in conscientia vincibiliter errantem dictantem,  
proceptum est, quod prohibita est, peccat. Ita S. Th.  
hic q. 10. a. 6. in Q. ubi ait: si ratio conscientia errat  
errore voluntario qd. tunc talis error non excusat,  
quin voluntas concordans rationi et conscientia sic  
erranti sit mala. #

Ratio est 1. q. qui sequitur talem conscientiam, est ita 501.  
constitutus, ut quasi dicat: sive dicitur, ut sus-  
picor, et metuo, sive non dicitur, ut puto, lex prohibens  
hanc actionem et omissionem, volo nihilominus  
eam facere. qua ratione operans contemnit  
auctoritatem supremi legislatoris.

Deinde malum nobis voluntarium in sua causa, peccatum 502.  
est: sed actio facta iuxta conscientiam vincibili  
errore dictantem, bonum est: quod re ipsa malum est,  
est malum nobis voluntarium in sua causa, scilicet:  
in errore, quem deponere deberemus. qd.

Assertio 4. qui agit iuxta conscientiam vin- 503.  
cibili errore prohibentem, quod a parte rei  
prohibita non est, non peccat; dummodo tamen a  
parte rei preceptum non sit. Ratio est, quod qui  
sequitur talem conscientiam, est ita animo com-  
paratus, ut virtualiter ac interpretata  
sive dicat, sive hoc actio et ommissio a  
parte rei sit prohibita, ut puto, sive non  
sit prohibita, ut suspicor, nolo tamen eam  
exerere. in qua animi dispositione non  
invenitur contemptus legis divinae, abestque  
omne peccandi periculum, ut patet.

Quaresimae huius proleptici faciendum, et qua ratione  
error deponendus sit.

Pro dictis autem colligitur, quod ordinariè nec iuxta, 504.  
nec contra errorem vincibilem agere liceat:  
nam contra illum agere est agere contra dictamen  
conscientiae, qua est propinqua regula actuum honestorum,  
quod non licet. et iuxta illum agere est voluntariè se expo-  
nere periculo peccandi, quod iterum non licet. ad hoc  
igitur, ut quis operando ex conscientia vincibiliter  
errante non peccet, debet prius errorem suum deponere

# Ob: 1. qui agit con-  
tra conscientiam vincibilem,  
peccat. ex n. pro: qd. qui  
non facit contra qd. non pec-  
cat: solummodo: sed qui agit  
iuxta, non agit contra. qd.

Conformar. in conscientia  
recta, et invincibili.

R. N. q. d. si enim non  
contra, sed iuxta fa-  
ciendo se non exponat  
periculo peccandi. C. si  
se exponat. N.  
si quis contra medici  
prescriptum comedat  
carne porcina, male  
agit: quod si autem nullum  
cibum sumeret, iterum  
male ageret, licet  
non agat contra pro-  
scriptum medici.

Ob: 2. si durante  
errore vincibili agens  
utrumlibet eligendo  
peccat: sequitur illud  
necessariò peccare, quod  
necessariò debet unum  
eligere. sed hoc est  
falsum. qd. R. D. M:

necessariò peccat,  
necessitate sibi vo-  
luntaria et libera.  
C. absolutà. N.

et posito qd agere velit, sibi iudicium  
practicè certum formare. sed q  
505. Quæres 1.º quã rãone error vincibilis de  
poni debeat? R. cum distinctio. l. è confu  
hujusmò erronea concepta è sine ulla  
rãone, l. rãonabiliter, ex motivo nre  
errantis a stimaone sibi magni ponderis?  
si priore mō: p̄t iterũ sine alia rãone de  
poni, et ut ferupulus contemni. si poste  
riore mō, deponi n̄ p̄t sine fundamto, quale  
è v. g. rão probilis, auctoritas d̄i: iudi  
cium prudentis, propis Viroru timorato  
rum q̄: q̄ alioquin temerè et impuden  
ter deponeretur.

506. Quæres 2.º qd hoi p̄lepo faciendũ sit, qui  
qd agat, putat se peccaturũ? v. g. assistis  
die Inca hoi p̄culosè decumbenti, subo  
ritur tibi dubium, an debeat deferere agru  
tum, et Missa audire, an neglecta missa  
apud agrũ manere? Confusio erronea tibi  
dicitur, peccaturũ te, qd demũ agas; hinc  
contra præceptũ charitatis, si agrũ de  
seras: inde contra legẽ Cũlia, si Missa  
n̄ audias. R. l. in hoc aut simili p̄lepatas  
casu potes saltem arbitrari, utru è duobus  
illis malis minus sit, l. utrumq; re bene pe  
rensa tibi videri è equale? si prius: eli  
ge qd videtur è minus. iuxta regulã juris  
si posterius: n̄ peccabis, qdq; inter utrumq;  
elegeris, qd implicat obligão necessitans ad  
peccandum fortiter, qualis foret in dato  
casu, si n̄ liceret tibi utrumlibet eligere.

507. Quæres 3.º quomodo peccet, qui agit ex errore  
vincibili, l. contra ḡficiam vincibiliter er  
roneal? R. talem peccare l. mortaliter, l. ve  
nialiter, p̄t iudicari, suas actiones l. mortales  
l. solum venialiter è illicitas. Quodse tñ  
opans confusè tm iudicaret aliqd è peccatũ  
n̄ distinquendo, an mortale l. veniale sit?  
dicunt qdm aliqui è peccatũ tm veniale?

rectius, verosimilius, tutius ac securius  
affirmar ee mortale. Raa e, qj opans in tali  
casu se voltrre exponit piculo peccandi  
mortaliter.

Quares q. an et qdo debeat admoneri et de 508.

doceri, qui ex conficia invincibiliter errante  
aliquo peccm committit? Adent aliqui, tandem tales  
ignorantes n debeat sub obligase admoneri de  
suo errore & quamdiu ex illo errore n sequitur  
prejudicium 3ty. alij vero dicunt, qd toties ad  
monendi sint, qties ex tali admonitione et eru  
ditione fructus et emendas ex probilibz con  
jecturis sperar, et sine gravi scandalo fieri pt.

q sed in bona fide re  
lingui possit

Quoru doctrina mihi videt probilior et verior,  
adeoq; dico, q in tali casu, quo quis videt alteru  
laborare ignoraa, ex qua ipse providet ee  
peccaturu, teneat l ex officio, si confessorius,  
l parochus aut superior sit, l saltem ex charite  
alteru admonere de suo errore, atq; adeo ejus peccm  
impedire, siue illud cedat in damnum et prejudiciu  
3ty siue n; dumodo tn effus et fructus ex tali ad  
monitione et erroris detectione intentus, prudan  
ter et raonabiliter presumi possit: si e gravius peccm,  
aut damnum, l em scandalu ex erroris invincibilis  
detectione secuturu timeat, aut ad l admonitio  
ono inutilis et inefficax fore credat; longe satig  
et consultius erit errorem ejusm invincibilem  
silentio dissimulare, quam per ejus manifestacoem  
ad gravem majora inconvenientia occasionem  
et ansa prebere.

# advertit

Ms. hinc si quis al  
teru videt die ve  
neris comedere car  
nes, aut contrahere  
matrimonium  
cum impedito qd.

Quaestio 3ia: 35. a:

An licitum sit agere cum Conficia  
dubia?

Dubiu generaliter loquendo e suspensio assensus 509.

circa obtm illius propositu, proveniens ex  
aliquo motivoru defectu. ut v. g. ex eoru ob  
curitate, incertitudine, fallibilitate, levitate q.

Dividit 1o in dubiu positivu et negativu. positivu 510.

e suspensio illius pro utraq; parte habentis pares  
raones. negativu e suspensio illius pro neutra  
parte habentis raones sufficientes ad assensu.

Dividit 2o in dubiu juris, et dubiu facti. Illud 511.

- est, quo dubitamus, an aliqđ sit l. n. sit à jure  
 constitutus, preceptum l. prohibitum. v. g. an  
 matrimonium clandestinum, l. votum ep. metu  
 factum sit validum. Hoc est, quo dubitamus, an  
 aliqđ fuerit factum, l. n. v. g. an matrimonium  
 fuerit clandestinè contractum, votum emissum  
 sit.
512. Dividitur 3. in speculativum et practicum. Du-  
bium merè speculativum est, quo dubitatur pra-  
 cise de Veritate alicujus rei, ~~et~~ sine or-  
 dine ad praxim l. opus. v. g. an mendax potue-  
 rit esse ab eterno, an si Adam n. peccasset,  
 Christus tñ fuisset incarnatus. Dubium pra-  
 cticum est, quo dubitatur de honestate seu liciti-  
 tate actionis. Et hoc iterum duplex est, aliud  
 speculativè, aliud practice practicum. Spe-  
culativè practicum illud est, quo in con-  
 siderando à circumstantiis de aliqua  
 actione dubitamus, sitne licita, an illi-  
 cita. v. g. si dubitem, an per se, ac pro-  
 sciendendo à circumstantiis liceat pingere die  
 festo? Practice practicum est, quo dubitamus  
 de aliqua actione in particulari, utrum illa  
 sit nobis pro hic et nunc licita, nec ne?  
 ut v. g. si dubitem, an pingere die festo sit  
 mihi pro hic et nunc, et pro his deterritis  
 circumstantiis licitum?
513. Cum autem confusio sit cognoscitiva veritatis,  
 quam potius directiva actionis, ideo ex  
 dicta divisione facile apparet, confusio specu-  
 lativè dubia esse illa, qua dubitatur de honestate  
 et licentia actionis alicujus in con-  
 siderando à circumstantiis. Practice  
verò dubia, est qua versatur circa actionem in  
 particulari.
514. Assertio. quamvis licitum sit operari cum con-  
 fusio speculativè dubia, si hoc practice  
 certa sit: nqm tñ licet operari cum confusio  
 practice dubia. Ita conis.
515. Ratio 1.ª partis est, qđ confusio practica sit pro-  
 xima agendorum regula, n. verò specu-  
 lativa, ut coniter oēs tenent DD. nam illa  
 confusio est proxima agendorum regula, quo est